PAGE
2

[image: image1.png]

ДУМА

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

Принято Думой муниципального округа 27 марта 2025 года

О внесении изменений и дополнений
в Устав Крестецкого муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 59, 60 Устава Крестецкого муниципального округа

Дума муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Крестецкого муниципального округа, принятый решением Думы муниципального округа от 15.11.2023 №36, следующие изменения и дополнения:

1.1. изложить пункт 11 части 1 статьи 8 в следующей редакции:
«11) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа»;

1.2. изложить пункт 12 части 1 статьи 8 в следующей редакции:
«12) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

1.3. изложить пункт 27 части 1 статьи 8 в следующей редакции:
«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения»;

1.4. изложить пункт 32 части 1 статьи 8 в следующей редакции:
«32) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;

1.5. дополнить часть 1 статьи 8 пунктом 40 следующего содержания:
«40) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07 июля 2003 года №112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» в похозяйственных книгах»;

1.6. дополнить статьей 10.1. следующего содержания:
«Статья 10.1. Полномочия органов местного самоуправления Крестецкого муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Крестецкого муниципального округа в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органом исполнительной власти Новгородской области, реализующим полномочия в сфере международного сотрудничества в порядке, установленном областным законом от 02.04.2024 №481-ОЗ «О некоторых вопросах осуществления органами местного самоуправления Новгородской области международных и внешнеэкономических связей».

2. К полномочиям органов местного самоуправления Крестецкого муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Крестецкого муниципального округа с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Крестецкого муниципального округа в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации»;

1.7. изложить часть 5 статьи 12 в следующей редакции:
«5. Дума Крестецкого муниципального округа обязана назначить местный референдум в течение 30 дней со дня поступления в Думу Крестецкого муниципального округа документов, на основании которых назначается местный референдум.

В случае, если местный референдум не назначен Думой Крестецкого муниципального округа в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, Главы Крестецкого муниципального округа, органов государственной власти Новгородской области, избирательной комиссии Новгородской области или прокурора.

Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Новгородской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума»;

1.8. дополнить часть 2 статьи 15 абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 2 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом субъекта Российской Федерации»;

1.9. изложить абзац второй части 5 статьи 18 в следующей редакции:
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Крестецкого муниципального округа, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона №131-ФЗ»;

1.10. дополнить часть 11 статьи 24 вторым абзацем следующего содержания:
«Глава Крестецкого муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия  коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

1.11. изложить часть 14 статьи 24 в следующей редакции:
«14. Глава Крестецкого муниципального округа не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных органов субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами»;

1.12. изложить часть 15 статьи 24 в следующей редакции:
«15. Глава Крестецкого муниципального округа, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Новгородской области в порядке, установленном областным законом;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в Ассоциации «Совет муниципальных образований Новгородской области», иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов Крестецкого муниципального округа в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является Крестецкий муниципальный округ, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени Крестецкого муниципального округа полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении»;

1.13. изложить статью 27 в следующей редакции:
«Статья 27. Гарантии Главы Крестецкого муниципального округа

1. Главе Крестецкого муниципального округа устанавливаются социальные гарантии в соответствии с настоящим Уставом и областным законом от 12.07.2007 №140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской области, и депутатов представительных органов муниципальных образований, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе».

2. Предоставление гарантий, установленных настоящей статьей, осуществляется за счет средств бюджета Крестецкого муниципального округа.»;

1.14. изложить подпункты а, б пункта 2 части 4 статьи 32 в следующей редакции:
«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Новгородской области в порядке, установленном областным законом»;

1.15. дополнить часть 7 статьи 32 пунктом 10.1. следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента – со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте»;

1.16. дополнить статью 32 частью 13 следующего содержания:
«13. Депутат Думы Крестецкого муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

1.17. дополнить статью 36 частью 9 следующего содержания:
«9. Права, обязанности и ответственность работников Контрольно-счетной палаты Крестецкого муниципального округа определяются Федеральным законом от 07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;
1.18. исключить части 5-11 статьи 38;

1.19. дополнить статьей 38.1. следующего содержания:

«Статья 38.1. Гарантии председателя Контрольно-счетной палаты Крестецкого муниципального округа

1. Председателю Контрольно-счетной палаты Крестецкого муниципального округа устанавливаются социальные гарантии в соответствии с настоящим Уставом и областным законом от 12.07.2007 №140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муниципальные должности в Новгородской области, и депутатов представительных органов муниципальных образований, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе.

2. Предоставление гарантий, установленных настоящей статьей, осуществляется за счет средств бюджета Крестецкого муниципального округа.»;
1.20. дополнить статью 42 частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;
1.21. дополнить часть 2 статьи 57 пунктом 4.1. следующего содержания:

«4.1.) приобретения им статуса иностранного агента»;

1.22. дополнить часть 2 статьи 57 пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления»;

1.23. в статье 10 части 2 в третьем абзаце слова «законодательного (представительного) органа государственной власти Новгородской области» заменить словами «законодательного органа Новгородской области»;

1.24. в статье 12 части 5 в третьем абзаце слова «исполнительным органом государственной власти Новгородской области» заменить словами «исполнительным органом Новгородской области»;

1.25. в статье 24 части 14 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «законодательных органов субъектов Российской Федерации».
2. Решение вступает в силу после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области.

3. Опубликовать решение в бюллетене «Крестецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Крестецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава округа

Председатель Думы

С.А. Яковлев

Н.А. Большакова

27 марта 2025 года

№173
р.п. Крестцы